notice relatant un conflit entre l’abbaye et Raoul Ier, archevêque de Tours (1072-1085), 

évoque ainsi la situation où malgré la production par les moines de plusieurs témoins 

déclarant que le vicariat de Saint-Christophe leur avait bien été cédé par Barthélemy de 

Faye, le prédécesseur de Raoul, le prélat mit l’église en interdit parce qu’ils n’avaient pas de 

preuves écrites en leur possession1053. Les deux systèmes étaient donc complémentaires et 

non antagonistes, et l’on peut ainsi relever dans notre corpus plusieurs exemples de 

1050 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3714, Livre d’argent, 16v°-17v°. 
1051 Sanctimoniales vero cum sua ratione se tueri non possent responderunt quod locum ipsum per 
Hulgerium Andegavensem episcopum intraverant et per eum ibi manebant. 
1052 Quibus auditis et diligenter inquisitis communi fratrum nostrorum consilio iudicatum est ut si per 
tres ydoneos testes locum ipsum in parrochia ecclesie Sancti Iohannis de Danazeio qui Beati Florentii 
iuris est, situm esse, et eandem concessionem presentibus predictis clericis et non contradicentibus 
ab eodem episcopo factam fuisse probare posses locus ipse tibi et ecclesie tue quiete remaneret. 
1053 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3682, n° 2 : Monachi emptionem illam auctoritate 
predecessoris eius archiepiscopi B. se fecisse asserebant, et inde testes plurimos proferebant. Sed 
quia litteras ei de hoc ostendere non potuerunt, interdixit archiepiscopus ecclesiam. 
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production d’un document écrit, en association avec d’autres modes de preuves. Dans une 

charte, l’évêque de Poitiers Jean III Belles-Mains (1162-1181), précise les motifs qui l’ont 

conduit à reconnaître au prieur de La Chaize-le-Vicomte le droit de nommer un chapelain de 

son choix dans l’église de Saint-Florent, située non loin du prieuré, à savoir l’attestation de 

témoins, la présentation de titres – et, en particulier d’une charte de l’évêque Pierre, son 

prédécesseur – ainsi que le serment prêté par Charantus et Pierre de Saint-Hilaire, 

chapelains de Saint-Nicolas de La Chaize-le-Vicomte, qui ont affirmé que le dernier 

chapelain de l’église de Saint-Florent, nommé Paganarius, avait reconnu sur son lit de mort 

avoir occupé son bénéfice sans être l’élu des moines florentins1054. Cela illustre bien à quel 

point la justice des XIe-XIIe siècles laissait une certaine latitude aux parties en leur offrant la 

possibilité d’utiliser toute une gamme de moyens de preuve différents pouvant se combiner